копия

Дело №2-743/2019

39RS0004-01 -2019-000215-61

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

02 июля 2019 года                                                                                                                      г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда в составе: Скворцовой Ю.А., председательствующего судьи

при секретаре Никодон А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство начальника ФБУ

Калининградская ЛСЭ Минюста России о предоставлении объекта исследования к осмотру й получению

дополнительных документов для проведения судебной строительно-технической экспертизы по

гражданскому делу по иску Ф........а Д.Ю. к ООО «Управдом» о возмещении ущерба, причиненного заливом

квартиры, взыскании судебных расходов, штрафа, взыскании компенсации морального вреда,

У С Т А Н О В И Л :

В производстве Московского районного суда г. Калининграда находится гражданское дело №

2-743/2019 по иску Ф........а Д.Ю. к ООО «Управдом» о возмещении ущерба, причиненного заливом квартиры,

взыскании судебных расходов, штрафа, взыскании компенсации морального вреда.

Определением Московского районного суда г. Калининграда от 01 апреля 2019 года производство по

делу приостановлено в связи с назначением судебной строительно-технической оценочной экспертизы,

проведение которой поручено экспертам Федерального Бюджетного учреждения Калининградская

лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции РФ.

24 июня 2019 года производство по делу возобновлено в связи с ходатайством начальника ФБУ

Калининградская ЛСЭ Минюста России о предоставлении объекта исследования к осмотру и получении

дополнительных документов для проведения указанной экспертизы в связи с недостаточностью

представленных материалов гражданского дела и не предоставлением к осмотру квартиры № …..  и

технического этажа дома № 132 А по ул. Киевской в г. Калининграде.

Истец Ф........ Д.Ю., 3-е лицо С........ В.В., представитель истца Ф........а Д.Ю. и 3-го лица С........а В.В. -

Золотарёв М.Ю., действующий на основании доверенностей серии 39 АА № 1767519 от 17 ноября 2018 года и

серии 51 АА № 1052811 от 19 марта 2019 года, представитель ответчика - ООО «Управдом» - в судебное

заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Изучив представленные документы, суд полагает необходимым при проведении судебной

строительно-технической оценочной экспертизы предоставить в распоряжение экспертов дополнительные

документы: копию технического паспорта на квартиру № 86 дома № 132А по ул. Киевской в г. Калининграде;

копию заключения специалиста № 39492 об оценке ущерба, нанесенного проникновением воды имуществу и

отделке объекта недвижимости, расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Киевская, д. 132А, кв. ….., от

03 апреля 2019 года, составленного ООО «Бюро судебных экспертиз»; возложить на 3-е лицо С........а В.В., на

ответчика ООО «Управдом», обязанность по обеспечению доступа эксперту для осмотра в квартиру № …..

дома № 132А по ул. Киевской в г. Калининграде и к техническому этажу дома № 132А по ул. Киевской в г.

Калининграде, соответственно.

Руководствуясь ст.ст. 224-225 ГПК РФ, суд -

О П Р Е Д Е Л И Л :

В целях объективного разрешения экспертами поставленных судом вопросов при проведении

назначенной определением Московского районного суда г. Калининграда от 01 апреля 2019 года судебной

строительно-технической оценочной экспертизы предоставить в распоряжение экспертов Федерального

Бюджетного учреждения

Калининградская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции РФ дополнительные

документы:

- копию технического паспорта на квартиру № 86 дома № 132А по ул. Киевской в г. Калининграде;

- копию заключения специалиста № 39492 об оценке ущерба, нанесенного проникновением воды

имуществу и отделке объекта недвижимости, расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Киевская, д.

132А, кв. ….., от 03 апреля 2019 года, составленного ООО «Бюро судебных экспертиз».

Возложить на 3-е лицо С........а В.В. (м.т.: 8-911-063-30-50) обязанность по обеспечению доступа

эксперту для осмотра в квартиру № ….. дома № 132А по ул. Киевской в г. Калининграде.

Возложить на ответчика - ООО «Управдом» (представитель Ковалевская К.Г., действующая на

основании доверенности б/н от 17 июля 2018 года, м.т.: 8-911-070-32-76) обязанность по обеспечению доступа

эксперту для осмотра к техническому этажу дома № 132А по ул. Киевской в г. Калининграде.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что при уклонении стороны от участия в экспертизе,

непредставлении экспертам необходимых материалов и документов для исследования и в иных случаях, если

по обстоятельствам дела и без участия этой стороны экспертизу провести невозможно, суд в зависимости от

того, какая сторона уклоняется от экспертизы, а также какое для нее она имеет значение, вправе признать факт,

для выяснения которого экспертиза была назначена, установленным или опровергнутым.

В случае не обеспечения 3-им лицом С........ым В.В. доступа эксперту для осмотра в квартиру № …..

дома № 132А по ул. Киевской в г. Калининграде, не обеспечения ответчиком - ООО «Управдом» - доступа

эксперту для осмотра к техническому этажу дома № 132А по ул. Киевской в г. Калининграде, разрешить

экспертам Федерального Бюджетного учреждения Калининградская лаборатория судебной экспертизы

Министерства юстиции РФ производство экспертизы по материалам гражданского дела № 2-743/2019.

Производство по делу приостановить до получения судом экспертного заключения.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Московский районный

суд г. Калининграда в течение 15 дней в части приостановления производства по делу.

Судья                  /  п о д п и с ь  /                               Скворцова Ю.А.

,